Протокол
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при администрации Тайшетского района

г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 6 июня 2024 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Ефимова Е.В. -  заместитель мэра Тайшетского района по финансово - экономическим
вопросам, председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при
администрации Тайшетского района (далее Совет).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, заместитель председателя Совета,
Абрамова И.Л. - главный специалист отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
секретарь Совета,
Абрамчик Н.В. - начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района,
Дудченко Л.В. -  индивидуальный предприниматель,
Пуляров Е.В. -  председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации
Тайшетского района,
Ильичев Р.А. - индивидуальный предприниматель,
Конькова М.В. -  начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района,
Лебедева Ю.И. - ведущий специалист -  эксперт территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшетском и Чунских районах,
Митасова Н.М. -  руководитель ООО "ТайшетРесурс",
Мирхаева И.Н. -  и.о. начальника камеральных проверок № 3 Межрайонной ИФНС России №
6 по Иркутской области.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Храмова Ирина Геннадьевна -  заместитель начальника отдела гарантийной поддержки
Цента «Мой бизнес»;
Каверзина Екатерина Ивановна -  главный специалист Центр компетенций в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Цента «Мой бизнес»;
Грешилов Алексей Александрович -  начальник отдела экономики администрации
Тайшетского городского поселения;
Пинчук Екатерина Сергеевна -  начальник отдела предоставления государственной
социальной помощи на основании социального контракта;
Макаревич О.Г. -  представитель ООО «Авангард», ООО «Паритет»;
Кравченко Р.А. -  самозанятая;
Нестерова С.Л. -  индивидуальный предприниматель;
Скоробрех О.Л. -  представитель ООО «Сказка»;

Бусыгина А. А. -  самозанятая.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА:
1. Вступительное слово.

Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель Совета.

2. Меры государственной поддержки для СМСП.
Храмова И.Г. -  заместитель начальника отдела гарантийной под держки Цента «Мой бизнес»
Каверзина Е.И. -  главный специалист Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной
кооперации и поддержки фермеров Цента «Мой бизнес».

3. Реализация финансовой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на
территории Тайшетского городского поселения в 2024 году.
Грешилов Алексей Александрович -  начальник отдела экономики администрации
Тайшетского городского поселения.

4. Социальный контракт, как договор о предоставлении мер поддержки между
малоимущими гражданами и органами социальной защиты населения.
Пинчук Екатерина Сергеевна -  начальник отдела предоставления государственной
социальной помощи на основании социального контракта.

5. Индикатор риска нарушения обязательных требований.
Лебедева Юлия Ивановна -  ведущий специалист -  эксперт территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшетском и Чунских районах.

6. Предоставление субсидий работодателям при трудоустройстве отдельных
категорий граждан в 2024 году.
Миронова Т.О. - заместитель начальника отдела оказания услуг в сфере занятости
работодателям Тайшетского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области».

7. Реализация имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства на территории МО "Тайшетский район" с учетом городских и сельских
поселений. щ
Пуляров Е.В. -  председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации
Тайшетского района.

7. Резюме.
Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель Совета.

СЛУШАЛИ:
По вопросу 1.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.

Озвучила повестку заседания Совета.
Решили: утвердить повестку заседания Совета.

По вопросу 2.
Выступила: Храмова И.Г. -  заместитель начальника отдела гарантийной поддержки Цента
«Мой бизнес».

Была представлена информация об услугах, оказываемых субъектам малого и
среднего предпринимательства Центром «Мой бизнес». Центр «Мой бизнес» -  это центр
оказания комплекса услуг для предпринимателей и юридических лиц, в котором
представители бизнеса могут получить услуги и поддержку по принципу «одного окна».

В течение 2023 года за услугами, предоставляемыми Центром «Мой бизнес»
обратились 94 предпринимателя г. Тайшета и Тайшетского района, на отчетную дату 2024
года -  15 предпринимателей. Предприниматели и самозанятые граждане обращались за
услугой составления бизнес-планов для п олучен и я социального контракта, за
консультациями, за обучением и другое.

Телефон Центра «Мой бизнес» 8 (3952) 202-102
Адрес Центра «Мой бизнес» г. Иркутск, ул. Рабочая, 2а/4
Сайт https ://mb3 8.га/about/
Электронная почта info@.fondirk.ru

Выступила: Каверзииа Е.И. -  главный специалист Центр компетенций в сфере
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Цента «Мой бизнес».

Представила информацию о поддержке фермеров в регионе на государственном
уровне, осветила ситуацию по состоянию сельского хозяйства и перспективах развития
отрасли.

По вопросу 3.
Выступил: Грешилов А.А. -  начальник отдела экономики администрации Тайшетского
городского поселения.

Членам Совета и приглашенным была представлена информация о реализации
финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц,
применяющих специальный налоговый режим на территории Тайшетского городского
поселения в 2024 году (постановление № 939 от 31 октября 2022 года).

Предусматривается финансовая поддержка СМСП, самозанятых по следующим
приоритетным направлениям:

1) производство продукции производственно-технического назначения и товаров
народного потребления, развитие народных промыслов и ремесел;

2) производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
3) строительство и производство строительных материалов;
4) предоставление бытовых, транспортных услуг населению;
5) социальное предпринимательство (здравоохранение, образование, и социальная

защита населения);
6) развитие общедоступной сети общественного питания;
7) обслуживание жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства;
8) организация деятельности в сфере туризма и отдыха;
9) деятельность в области спорта;
10) обрабатывающие производства;
11) инновационная деятельность и создание высокотехнологичных производств.
Размер гранта не превышает 125 тысяч рублей на одного получателя поддержки,

количество грантов в год - 2.
В марте текущего года был объявлен конкурс на получение субсидии (гранта). Была

подана одна заявка на участие в конкурсе от физического лица, применяющего специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Участником был представлен

бизнес-проект «Производство шлакоблоков и пескоблоков». Решением Конкурсной
комиссии данный проект был определен победителем конкурса.

С победителем заключен Договор о предоставлении субсидии в сумме 125 тысяч
рублей.
Выступили:
Климанова Н.В. -  Есть ли экономический эффект от выдачи грантов?
Грешилов А.А. -  Не такой, как ожидается.

По вопросу 4.
Выступила: Пинчук Е.С. -  начальник отдела предоставления государственной социальной
помощи на основании социального контракта.

Освещена информация о социальном контракте, как договоре о предоставлении мер
поддержки между малоимущими гражданами и органами социальной защиты населения.

В соответствии с целями и задачами, поставленными Посланием Президента РФ и
Распоряжением Губернатора Иркутской области ежегодно перед Управлением социальной
защиты, ставятся плановые показатели по заключению социальных контрактов:

Год
всего
соц.

контрактов

по
поиску
работы

И О Д ЛПХ
на иные

мероприят
ИЯ

справочно:
объём

финансиро
вания, тыс.

n v fi

охват
граждан,
чел. план

2022 313 90 72 60 91 44 201,7 1045

2023 235 60 71 68 36 45 348,9 813

Выступили:
Климанова Н.В. -  Должен ли получатель социального контракта в обязательном порядке
стоять на учете в Кадровом центре Иркутской области?
Пинчук Е.С. -  Нет, но должно соблюдаться одно из условий получения социального
контракта.
Дудченко JI.B. -  Могут ли пенсионеры получить социальный контракт?
Пинчук Е.С. -  Да, если проходят по доходам.
Храмова И.Г. -  Социальный контракт семьям участников специальной военной

. операции тоже от дохода?
Пинчук Е.С. -  Доход учитывается без учета дохода участника СВО.

По вопросу 5.
Выступила: Лебедева Ю.И. -  ведущий специалист -  эксперт территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшетском и Чунских районах.

В рамках контроля (надзора) в сфере защиты прав потребителей Роспотребнадзором с
03.11.2023 используется новый перечень индикаторов риска нарушения обязательных
требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в
области защиты прав потребителей.

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека от 14.09.2023 № 635 в соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 23 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» и п. 1 Положения о Федеральной службе по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 322, утвержден новый перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей.

На основе индикаторов риска (34 индикатора), выявленных системой маркировки,
Роспотребнадзор может проводить проверки компаний, которые торгуют такими товарами,
даже в условиях моратория на проверки.

По вопросу 6.
Предоставление субсидий работодателям при трудоустройстве отдельных категорий граждан
в 2024 году - вопрос перенесен на следующее заседание Совета.

По вопросу 7.
Выступил: Пуляров Е.В. -  председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района.

В соответствии с ч. 4 ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" постановлением
администрации Тайшетского района от 24 января 2022 года № 47 утвержден Перечень
муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район" (в редакции
постановления администрации Тайшетского района от 26 августа 2022 года № 686, от 21
февраля 2023 года № 103), свободный от прав третьих лиц (за исключением права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)", в целях предоставления
муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее -  Перечень).

В Перечень муниципального имущества включено 7 объектов недвижимого
имущества, из которых 3 объекта, в настоящее время, находятся в пользовании на
долгосрочной основе у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Тайшетского района от 17 марта 2021 года № 17 создана рабочая группа по вопросу оказания
имущественной поддержки СМСП на территории муниципального образования
"Тайшетский район".

Перечень утвержден в семи муниципальных образованиях Тайшетского района
(27.02.2024 г. утвержден Перечень в Юртинском МО.).

По вопросу 8.
Выступила: Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам, председатель Совета.
Решили:

1. представленную на заседании информацию принять к сведению;

2. информацию о предоставлении субсидий работодателям при трудоустройстве
отдельных категорий граждан в 2024 году, докладчик Миронова Т.О. заслушать на
следующем очередном заседании Совета.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово -  экономическим вопросам,
председатель Совета

Главный специалист отдела
потребительского рынка и предпринимательства
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района,
секретарь Совета Абрамова И.Л.